gno ab eo freto discreta: sed donatiōe Pi-  
ctor̄: qui illas Britānie plagas incolunt  
iam dudū monachis scotorū tradita eoq;  
illis predicātib; fidem christi p̄ceperunt.

Qñ gens Pictor̄ fidem ch̄i suscepit  
Capl'm. IIII.

**S**i q̄ngētēsimoq; n̄quagēsimoq; n̄to q̄  
tēpore gubernaculū rhomani ip̄e  
rū post Justinianū Justinus mi-  
nor accepit: venit d̄ h̄ybernia p̄sbyter et ab  
ba habitu et vita monachi īsignis nomie  
Lolūba Britāniā: pdicaturus pbū d̄i pūi  
cūs septētrionaliū Pictor̄: h̄ ē eisq; gardu-  
is atq; horrētib; montiū iugis ab australi-  
bus eoz sunt regionib; sequestrate. Hanc  
q; ip̄i australes Picti qui intra eosdē mon-  
tes habēt sedes: multo ante tēpore vt per-  
hibent relicto errore idolatrie fidē p̄icat̄  
acceperūt: pdicante eis verbū Alma ep̄i-  
scopo reuerēdissimo et sanctissimo viro d̄  
natione britonū qui erat rhōme regulariē  
fidez et mysteria veritatis edocitus: cui⁹ se-  
dem episcopat⁹ sancti Martini c̄pi noie  
et ecclesia īsignez: vbi ip̄e etiam corpore  
vna cū pluribus sanctis requiescit. Jam  
nūc angloz ḡes obtinet q̄ loc⁹ ad puinci-  
am Bernicior̄ grīnes vulgo vocat ad cā-  
didā casam: eo q̄ ibi eccl'iam de lapide in  
solito britonib; more fecerit. Venit autēz  
britannia. Lolūba regnante Pictis Bru-  
dio filio Belochon rege potētissimo no-  
no anno regni eius: gētēq; illam verbo et  
exemplō ad fidē christi cōuertit. Unde et  
p̄fata insulā ab eis in possessionē monaste-  
riū faciendi accepit. Hęq; ei magna ē: s̄ q̄  
si miliarium. v. iūcta estimationē angloz: q̄  
successores ei⁹ v̄sq; hodie tenent: vbi et ip̄e  
sepult⁹ ē cū esset ānoz. lxxvi post ānos cir-  
cit. xxxii. ex quo ip̄e britāniā pdicatur⁹  
adūt. Fecerat autē pri⁹ q̄ britāniā veniret  
monasteriū nobile in h̄ybernia qđ a copia  
roboz de Armach lingua Scotor̄: h̄ est  
campus roboz cognomiaſ. Ex quo vtro  
q̄ monasterio plurima exinde monasteria  
per discipulos eius et in britānia et in h̄y-  
bernia p̄pagata sunt. In quib; omnib; idē  
monasteriū īulanū in quo ip̄e requiescit  
corpore p̄incipatū tenet. Habere autē so-  
let ip̄a insula ex rectore sp̄ abbate p̄sbytez

# Ecclesiastice historie gentis Anglorum

rum: cuius viri et ois puincia et ipsi etiam ordine insitato obiecto esse subiecti: iuxta exemplum primi doctoris illius qui non episcopus sed presbyter extitit et monachus. De cuius vita et verbis nonnulla a discipulis ferunt scripta haberi. Verum qualisquis fuerit ipse nos habemus illo certum tenemus: quod reliqui successores magna distinctia: a diuino amore regulari et institutione insignes. In tempore quidem sui me festinatus dubios circulos sequentes: ut pote quibus longe ultra orbem positis nemo synodalia paschalis obseruantie decreta porreterat: tamen ea que in prophetis: euangelicis: et apostolicis litteris discere poterant pietatis et castitatis opera diligent obseruantes. Permisit autem homini obseruantia paschalis apud eos tempore paucum: hoc est usque ad annum dominice incarnationis. decimv. p. annos. cl. Adueniente ad eos reuerendissimo et sanctissimo patre et sacerdote Egberto de natione anglorum qui in hybernia dimitus exilium lauerat per christum. Eratque doctissimus in scripturis et logea vite perfecte eximius) correcti sunt per eum et ad verum canonicum pasche diem translati. Quem et antea non semper in luna. cujus. cum iudeis: ut quidam querebantur: si in die quidem dominica: alia tamen quam docebat hebreo aada celebrabatur. Sciebat enim ut christiani resurrectione dominica quam prima sabbati facta est per maius sabbati semper esse celebrandam. Sed ut barbari et rustici quoniam eadem prima sabbati quam dominica dies cognomini natura veniret minime didicerat. Utrumque ergo et charitas feruerentur: et huiusque noticia ad perficere meruerunt: iuxta promissum apostoli dicentes. Et si quod aliter sapit: et haec quod vobis deus revelauit. de quo pleniū in sequentibus suo loco dicendum est.

## De Ulita Aidani ep. I

### Lapitulu V

**A**b hac ergo insula ab horum collegio monachorum atque puinciam anno gloorum instituendam in christo missus est Aidanus acceptus egrediu episcopus: quod tempore monasterio Segenii abbas et presbyter perfuit. Unde inter alia viuendi documenta saluberrimum abstinentie vel distinctie clericorum exemplum reliquit. Eius doctrinam id maxime commendabat omnibus quod non aliter quam uebat cum suis ipse docebat. Fabilis enim huius

mundi querere: nil amare curabat. Euctaque sibi a regibus vel ducesib[us] seculi donabant: mox paucisque occurseret erogare gaudebat. Discurrere per cuncta et urbana et rustica loca non equorum dorsis: sed pedum incessu ventus nisi maior fortunata necessitas copulissim solebat. Quantum vicinorum aliquos veldumites vel pauperes incedens aspergissim: festi ad hos divertentes: vel ad fidei suscipiendas sacramenta si infideles essent invitaret: vel si fideles in ipsa fide confortaret: atque ad elemosynas honoribus operum executionem et verbis excitaret et factis. In tantum autem vita illius a nostri temporis segnicia distabat: ut omnes qui cum eo incedebant sive ad consilium sive laici meditari deberent: id est a legendis scripturis: psalmis discendis operaz dare. Hoc erat quotidianum opus illius: et omnes qui cum eo erant vicinorum locorum aduenienter. Et si forte evenisset (quod tam era raro evenit) ut ad regis coniugium vocaretur: trabat cum uno clero aut duobus: ut ubi paululum reficiebat accelerabat occursum ad legem cum suis sive ad orandum egredi. Luius exemplis informati tempore illo religiosi quod viri ac femine prout studinem fecerunt per totum annum: excepta remissione quinquagesime paschalis quarta vel sexta sabbati ieiuniis ad nonam vel quatuor horas pte latere. Nihil diuitibus honoribus sive timoribus gratias si quod deliquerint reticebat: sed aspergente corrigebat. Nullam potestibus seculi pecuniam: excepta solam escam si quis hospitio suscepisset: unquam dare solebat. Sed ea potius quod sibi a ducesib[us] donaria pecunia largiebantur: vel in uestibus pauperum. ut diximus: dispiegabat: vel ad redemptionem eorum qui iniuste fuerint venditi dispensabat. Denique multos quos preciosum dato redemerat: redemptos postmodum suos discipulos fecit: atque ad sacerdotales usque gradus erudiendo atque instituendo puexit. Feret autem quod dum de puincia scotoque rex Oswaldus postularum aristite: quod sibi sive genti vel fidei ministraret: missus fuerit primo aliis auctoribus animi vir. Qui cum aliis diu genti anglorum predicas nimirum perficerunt: nec libenter a populo audire redierunt patriam: atque in conuentu seniorum retulerunt quod nihil prodesset: cedo genti ad quam missus erat potuisse: eo quod essent homines indomabiles et dure ac barbare mentis. At illi ut perhibetur traxerunt

statū magnū in cōsilio quid esset agēdū  
babere ceperūt: desiderantes quidez gēte  
q̄ petebant saluti esse: sed nō recepto quez  
miserat p̄dicatore dolentes. Tūc ait Ali-  
dan. Hāz ipe cōsilio intererat ad euz dē q̄  
agebat sacerdotē. Vide mīhi frāt q̄ duri-  
or iusto indoctis auditōrīb̄ fūisti: et non  
eis iuxta ap̄licam disciplinā p̄mo lacdo-  
ctrine mollior̄ porrexisti: donec paulatū  
enutriti p̄bo dei ad capienda p̄fectiora: et  
ad faciēdā sublimiora dei p̄cepta suffice-  
ret. Quo audito oīm q̄ p̄sedebant ad ip̄m  
ora et oculi p̄uersi diligēt qd̄ disceret di-  
scutiebāt: et ip̄m eē dignū ep̄atur: ip̄m erus-  
diendos icredulos et indoctos mitti debe-  
re decernūt. Qui ḡfā discretiōis q̄ virtus  
tum mater est ante om̄ia pbata imbutus  
sicq; illū ordinātes ad p̄dicāduz miserūt.  
Qui vbi t̄ps accepit sicut prius modera-  
mine discretiōis ita postmodū et ceteris  
p̄tutib̄ ornat̄ apparuit.

Dereligiōe ac pietate mirāda Oswal-  
di regis. Capitulū.VI.

**O**wis igit̄ antistit̄ doctrina rex  
Oswaldū cū ea cui perat gēte an-  
gloꝝ instituit̄: nō soluz incognita  
p̄genitorib̄ suis regna celoꝝ spe-  
rare didicit: sed et regna terraz plusq; ylli  
maiorū suoz ab eodez uno deo q̄ fecit ces-  
lū et terrā p̄secut̄ est. Deniq; oēs natiōes  
et puincias britānia que in quattuor lin-  
guas id est britonū: pictoz: scotorū: et an-  
glorū. diuise sunt in ditiōe accepit. Quo  
regni culmie sublimat̄ nihilomin⁹ quod  
mix dictū est: paupib̄ et peregrinis semp̄  
humilis benign⁹ et larg⁹ fuit. Deniq; fert  
q̄ tpe quodā cū die sancto pasche cū p̄fas-  
to ep̄o cōsedisset ad prandium: positusq;  
esset in mensa corā eo discus argente⁹ re-  
galib⁹ epulis refertus: etiā iāq; essent ma-  
nus ad panem benedicendum missuri: in  
trasse subito ministrū ip̄i⁹: cui suscipiēdo-  
rū in opum erat cura delegata: et indicasse  
regi quia multitudo paupeꝝ vnde cunq;  
adueniēs maxime p̄ plateas sederet: po-  
stulans aliqd elemosynē a rege: Qui mox  
dapes sibi met appositās deferri paupi-  
bus: s̄z discū cōfringit: atq; eisdez minua-  
tim diuidi p̄cepit. Quo viso p̄tifer qui  
assedebat delectatus tali facto pietat̄ ap-  
prehendit dexteraz eius et ait. Hunc in-

ueterescat hec man⁹. et ita Qd̄ iurta votū  
b̄ndictionis eius puenit. Nam cuꝝ inter-  
fecto illo pugna man⁹ cū brachio a ces-  
tero essent corpore resecte: contigit vt ba-  
ctenus incorrupte pduret. Deniq; in v̄z  
berégia q̄ a regina quodā vocabulo Deb-  
ba cognomina loculo incluse argenteo ī  
ecclia sancti Petri seruantur: ac digno a  
cunctis honore venerantur. Hui⁹ indū-  
stria regis Deirorū et Bernicioꝝ prouincie  
que eaten⁹ ab inuicē discordabant: in  
vnā sunt pacem: et velut vnum compa-  
ginate ī populum. Erat aut̄ nepos Edui-  
ni regis ex foize Alcha. dignus fuit ut  
tantus p̄cessor tales haberet de sua p̄san-  
guinitate et religiōis heredē et regni.